
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

13 de Março de 2018 -  ANO I - N° 062 -  Pág. 01 a 15

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 023/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Antônio José da Silva 
Rocha, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho 
de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala 
da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Março de 2018. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES – Vice – 
Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2018-PP. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 27 de março de 2018 às 14h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SEREM 
INSTALADOS NO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA CAPITÃO PEDRO 
SAMPAIO, ATRAVÉS DA EMENDA PROPOSTA N° 11422.579000/1170-
06, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Lia Vieira Martins. A 
Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018-SRP. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 27 de março de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TÊNIS ESCOLARES 
DESTINADOS A ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS E CENTRO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Lia Vieira Martins. A 
Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/2018 - SRP. A Pregoeira de Canindé-CE – torna público para 
conhecimento dos interessados que dará prosseguimento ao certame no próximo 
dia 15 de março de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, 
Imaculada Conceição, Canindé-CE, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE SUBSTRATO 
CROMOGÊNICO E BOLSA ESTÉRIL UTILIZADAS PARA REALIZAR AS 
ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, ocasião em que 
anunciará o resultado do julgamento dos documentos de habilitação e dará 
início a fase de lances do item II. Lia Vieira Martins. A Pregoeira. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.006/2018 - ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 002/2018 – SRP, 
CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA PEQUENAS REFORMAS NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –  
ATRAVÉS DA SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. 
CONTRATADA: V I CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, 
REPRESENTADA POR ANTÔNIO WELLINGTON DE SOUSA, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 207.865,80 (DUZENTOS E 
SETE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), SENDO SENDO: LOTE 1: R$ 106.831,01 (CENTO E SEIS 
MIL OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E UM CENTAVO); LOTE 2: 
R$ 4.640,59   (QUATRO MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS E 
CINQÜENTA E NOVE CENTAVOS), LOTE 3: R$ 23.123,17 (VINTE E 
TRÊS MIL CENTO E VINTE E TRÊS REAIS E DEZESSETE 
CENTAVOS); LOTE 4: R$ 1.150,13 (HUM MIL CENTO E CINQÜENTA 
REAIS E TREZE CENTAVOS); LOTE 5: R$ 68.361,03 (SESSENTA E 
OITO MIL TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E TRÊS 
CENTAVOS) E LOTE 6: R$ 3.759,87 (TRÊS MIL SETECENTOS E 
CINQÜENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS). DATA 
ASSINATURA: 12 DE MARÇO DE 2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 
(DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CANINDÉ – CE – 
COMUNICAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO – TOMADA 
DE PREÇOS N° 001/2018-TP. A Comissão de Licitação do Município de 
Canindé-CE vem comunicar a todos os licitantes que a empresa RODRIGUES 
& SOUSA ADVOGADOS ASSOCIADOS – ME interpôs recurso contra a 
decisão da comissão de licitação que julgou a fase de habilitação, nos autos do 
processo de Tomada de Preços nº 001/2018-TP que versa sobre a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 
(O&M - ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS, UTILIZADOS NOS 
PROCESSOS) NA ÁREA DE LICITAÇÕES PÚBLICAS, JUNTO AO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE. Assim, de acordo 
com o os termos do art. 109, § 3º da Lei Federal Nº 8.666/93, ficam todos os 
licitantes intimados para, querendo, impugnarem os recursos apresentados 
através de contra-razões no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Lia Vieira Martins 
– Presidente da Comissão. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 002/2018-
TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM APLICAÇÃO DE 
MATRIZES DE BUSCA, OBJETIVANDO PROMOVER GOVERNANÇA 
NOS PROCESSOS DE COMPRAS PÚBLICAS E DIMINUIR OS RISCOS 
ATRAVÉS DOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE RISCOS NAS 
COMPRAS PÚBLICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Vencedor: ÂMBITO 
PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA 
– ME – CNPJ Nº 26.957.388/0001-07, com o valor global de 61.200,00 
(Sessenta e um mil e duzentos reais). Homologo a Licitação na forma da Lei 
8.666/93 – ARLEÍSE RODRIGUES DE MATOS MARTINS – SECRETÁRIA 
DE EDUCAÇÃO. 09 de março de 2018. 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 002/2018 -TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM APLICAÇÃO DE MATRIZES DE BUSCA, OBJETIVANDO 
PROMOVER GOVERNANÇA NOS PROCESSOS DE COMPRAS PÚBLICAS E DIMINUIR OS RISCOS ATRAVÉS DOS 
PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE RISCOS NAS COMPRAS  PÚBLICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . Vencedor:  
ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA – ME – CNPJ Nº 26.957.388/0001 -07, com o valor 
global de 61.200,00 (Sessenta e um mil e duzentos reais) . Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 – JESUS ROMEIRO DA SIL VA – 
SECRETÁRIA DE DESENV OLVIMENTO URBANO, IN FRAESTRUTURA E SERVI ÇOS PÚBLICOS . 09 de março de 2018 . 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 002/2018 -TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM APLICAÇÃO DE MATRIZES DE BUSCA, OBJETIVANDO 
PROMOVER GOVERNANÇA NOS PROCESSOS DE COMPRAS PÚBLICAS E DIMI NUIR OS RISCOS ATRAVÉS DOS 
PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE RISCOS NAS COMPRAS PÚBLICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . Vencedor:  ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA – 
ME – CNPJ Nº 26.957.388/0001 -07, com o valor global de R$ 69.600,00 (Sessenta e nove mil e seiscentos reais) . Homologo a Licitação na 
forma da Lei 8.666/93 – ISLAYNE DE FÁTIMA CO STA RAMOS – SECRETÁRI A DE SAÚDE . 09 de março de 2018 . 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 002/2018 -TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM APLICAÇÃO DE MATRIZES DE BUSCA, OBJETIVANDO 
PROMOVER GOVERNANÇA NOS PROCESSOS DE COMPRAS PÚBLICAS E DIMINUIR OS RISCOS ATRAVÉS DOS 
PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE RISCOS NAS COMPRAS PÚBLICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . Vencedor:  ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E 
GESTÃO PÚBLICA LTDA – ME – CNPJ Nº 26.957.388/0001 -07, com o valor global de R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos 
reais). Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 – JOSÉ MÁRCIO SILVA SO USA – SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL . 09 
de março de 2018 . 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 002/2018-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM APLICAÇÃO DE MATRIZES DE BUSCA, OBJETIVANDO 
PROMOVER GOVERNANÇA NOS PROCESSOS DE COMPRAS PÚBLICAS E DIMINUIR OS RISCOS ATRAVÉS DOS 
PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE RISCOS NAS COMPRAS PÚBLICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . Vencedor:  ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E 
GESTÃO PÚBLICA LTDA – ME – CNPJ Nº 26.957.388/0001 -07, com o valor global de R$ 57.600,00 (Cinquent a e sete mil e seiscentos 
reais). Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 – ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES – SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINA NÇAS. 09 de março de 2018 . 
 

 
 DECLARAÇÃO DE ADESÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 004/2018-CARONA ÓRGÃO 
GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PENTECOSTE/CE ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 003/2017 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 006/2017 – SRP UNIDADES GESTORAS ADERENTES (CARONA): 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. A Senhora Ordenadora de Despesas da Secretaria de Municipal 
de Educação, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e, considerando tudo o mais que consta do presente Procedimento 
Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, tombado sob o nº. 004/2018-CARONA, vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preços Nº: 006/2017 - SRP, gerenciada pela SECRETARIA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO DE PENTECOSTE/CE, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico N° 003/2017, para a ADESÃO DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, em 
favor dos fornecedores: F.ROUMES R. DE AGUIAR EPP, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua: Conselheiro Lafayette, 1045, 
Jardim Iracema - Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ Nº: 20.169.492/0001-50 com os lotes 02,03 e 04, Valor Global: R$ 741.964,00 (setecentos 
e quarenta e um mil, novecentos e sessenta e quatro reais) e a empresa: J L DE ALBUQUERQUE FILHO, Rua: Governador Sampaio, 
359, Centro - Fortaleza/CE. CNPJ Nº: 35.245.448/0001-50 com os lotes 01, 05 e 06 Valor Global: R$ 911.709,20 (novecentos e onze mil, 
setecentos e nove reais e vinte centavos); Prazo: até 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado na formada Lei. Fonte dos Recursos: 
Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2018, classificados sob os códigos: 

DEMAIS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionados.  
Dar conhecimento do inteiro teor da presente declaração à autoridade competente, para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação, 
de conformidade com o anexo I, parte integrante deste independente de transcrição. CANINDÉ/CE, 12 DE MARÇO DE 2018. 

SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2.071– 2.072 – 2.073 – 2.076 – 2.077 

CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 

3.3.90.30.00  



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

ANEXO I 
DECLARAÇÃO DE ADESÃO 
LOTE I: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
Vl. 
Unit. 

TOTAL 

01 

AÇÚCAR CRISTAL BRANCO ORIGEM VEGETAL 
CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA DE 
AÇÚCAR,PRODUTO DEVERA ESTAR DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N° 271 DE 22/09/05 - 
ANVISA),ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE 
UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, 
COLORAÇÃO CARACTERÍSTICAS DA ESPÉCIE LIVRE DE 
FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL 
ESCOAMENTO NÃO DEVE SER EMPEDRADO. 
ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N°. 
360/359 DE 23112103, RDC N° 259 DE 20/09102, RDC N° 123 
DE 13/05/04 ANVISA, LEI N° 1067/03). EMBALAGEM 
PRIMARIA SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO 
CONTENDO 01 KG DO PRODUTO. EMBALAGEM 
SECUNDARIA SACOS PLÁSTICOS TIPO FARDO 
CONTENDO 30KG. 

KG 15.000 CAETÉ 
R$ 
3,34 

R$ 50.100,00 

02 

ARROZ GRUPO: BENEFICIADO SUBGRUPO: 
POLIDO.CLASSE LONGO FINO. TIPO 1 - PRODUTO DEVE 
SEGUIR AS EXIGÉNCIAS DA LEIFEDERAL N°. 9972/00 
DECRETO N°. 6268 DE 22/11107 QUE INSTITUI A 
CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. DEVERA SER 
ENTREGUE CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL 
REALIZADO POR ÓRGÃO CREDENCIADO AO MAPA 
PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAL TERROSA, 
LIVRE DE UMIDADE- MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE 
PARASITAS E FUNGOS. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA 
DA ESPÈCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS 
ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N° 
360/359 DE 23/12/03, RDC N° 259 DE 20/09/02, RDC N°123 DE 
13/05/04 - ANVISA. LEI N°. 10674103).EMBALAGEM 
PRIMÁRIA. SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO 
CONTENDO 01 KG DO PRODUTO, EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 
30KG 

KG 21.000 MAIS AMOR 
R$ 
3,35 

R$ 70.350,00 

03 

ÓLEO DE SOJA REFINADO PRODUTO DEVE SEGUIR A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N° 270 DE 22/09/05 - ANVISA). 
ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. COR E 
ODOR CARACTERISTICAS. APRESENTAR CERTIFICADO 
DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL ROTULAGEM 
OBRIGATORIA( DE ACORDO COM A RDC N° 360/359 DE 
23/12/03. RDC NU 259 DE 20109/02, RDC N° 123 DE 13/05/04 - 
ANVISA. LEI N° 10674103). NO CASO DE OLEOS VEGETAIS 
DEVE CONSTAR, EM DESTAQUE E NEGRITO, A 
RECOMENDAÇÃO "MANTER EM LOCAL SECO E LONGE 
DE FONTE DE CALOR" OU EXPRESSÃO EQUIVALENTE 
SOBRE A CONSERVAÇÃO( DE ACORDO COM RDC N°270 
DE 22109/05) EMBALAGEM PRIMARIA: DE GARRAFA 
PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900ML DO 
PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE 
PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 
20UNIDADES 

GRF 5.240 SOYA 
R$ 
4,83 

R$ 25.309,20 

04 

FLOCÃO  DE MILHO PRECOZIDO, 100% NATURAL. 
PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE(RDC 
N° 273 DE 22/09/05 - ANVISA E RDC N" 263 DE 22/09/05 - 
ANVISA) ROTULAGEM OBRIGATÓRIA( DE ACORDO COM 
A RDC N°. 3601359 DE 23/12f03. RDC N° 259 DE 20/09/02, RDC 
N° 123 DE 13105104 - ANVISA LEI N° 10671031. 
EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO DE 
POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO 
EMBALAGEM SECUNDARIA. SACO PLÁSTICO TIPO 
FARDO OU SACO DE PAPELÃO CONTENDO 10KG 

PCT 20.000 MARATÁ 
R$ 
1,98 

R$ 39.600,00 

 VALOR TOTAL   R$ 185.359,20 

 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

LOTE II: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
VL. 
Unit. 

TOTAL 

01 

MACARRÃO LONGO FINO, TIPO ESPAGUETE, SÊMOLA 
DE TRIGO, SEM OVOS.A EMBALAGEM PRIMÁRIA 
PLÁSTICA, DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE, 
QUANTIDADE DO PRODUTO, NÃO FURADAS, 
ESTUFADAS, INVIOLADOS. LIVRES DE IMPUREZAS, 
UMIDADE. INSETOS. MICROORGANISMOS OU OUTRAS 
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA PACOTE DE 
500G. EMBALAGEM SECUNDARIA FARDO DE 5KG 

PCT 40.000 GOSTOSO R$ 2,78 
R$ 

111.200,00 

02 

BISCOITO DOCE TIPO MARIA BISCOITO AMANTEIGADO 
COM QUEIJO COALHO O BISCOITO DEVERA SER 
FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E 
LIMPAS, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 
SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA NEM 
QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM 
POLIETILENO ATÓXICO. INVIOLADA. LIVRE DE 
INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA 
QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E 
A SAUDE HUMANA.VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA 
DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 2017 
OU 2018 CAIXA COM 8 KG. ROTULAGEM DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE(RESOLUÇÃO RDC N° 
360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 359/03 -ANVISA, 
RESOLUÇÃO RDC N°. 123/04. 

PCT 10.000 ESTRELA R$ 4,29 
R$ 

42.900,00 

03 

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER BISCOITO 
FOLHADO DOCE O BISCOITO DEVERA SER FABRICADO 
A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SAS E LIMPAS, EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM 
APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA NEM QUEBRADIÇO 
EMBALAGEM PRIMARIA EM POLIETILENO ATÓXICO, 
INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS E MICROORGANISMOS 
OU OUTRA IMPUREZA QUE VENHA A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. VALIDADE 
MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA DO 
PRODUTO PRODUZIDO EM 2017 OU 2018 CAIXA COM 8 
KG, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE(RESOLUÇÃO RDC N° 360/03 - ANVISA. 
RESOLUÇÃO RDC N° 359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC 
N° 123/04. 

PCT 10.000 ESTRELA R$ 4,29 
R$ 

42.900,00 

04 

PÃO HAMBÚRGUER 500GR, CONTENDO 10 UNIDADES 
DE 50GR CADA EMBALAGEM PLÁSTICA ESPECÍFICA 
INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS E MICROORGANISMOS 
QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO 
E A SAUDE HUMANA VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 2018. 

PCT 8.000 PALADAR R$ 4,50 
R$ 

36.000,00 

05 

PÃO HOT DOG - 500GR PÃO TIPO HOT DOG CONTENDO 
10 UNIDADES DE 50G CADA EMBALAGEM PLÁSTICA 
ESPECIFICA INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS QUE VENHAM A COMPROMETER 
O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA VALIDADE 
MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO PRODUZIDO EM 2018 

PCT 8.000 PALADAR R$ 4,50  
R$ 

36.000,00 

06 

SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS, SABOR GOIABA 
COM ALTO TEOR DE POLPA DE FRUTA NÃO 
ALCOOLICO. HOMOGENEIZADO E PASTEURIZADO, 
INGREDIENTES BÁSICOS: POLPA E SUCO DE FRUTA 
EMBALAGEM EM GARRAFA PETDE 1000 ML 
ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
ANVISA 

GF 10.200 UNISSUCOS R$ 6,00 
R$ 

61.200,00 

07 

SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS, SABOR CAJU COM 
ALTO TEOR DE POLPA DE FRUTA, NÃO ALCOOLICO. 
HOMOGENEIZADO E PASTEURIZADO, INGREDIENTES 
BÁSICOS: POLPA E SUCO DE FRUTA. EMBALAGEM EM 
GARRAFA PETDE 1000 ML ROTULAGEM DE ACORDO 
COM AS NORMAS DA ANVISA 

GF 10.200 UNISSUCOS R$ 6,00 
R$ 

61.200,00 

 VALOR TOTAL   
R$ 
391.400,00 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

LOTE III: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
Vl. 

Unit. 

TOTAL 

01 

COLORIFICO URUCUM. SEM ADIÇÃO DE SAL (RDC 

N°276 DE 22/09/05 - ANVISA). PRODUTO COM ASPECTO 

DE PÓ FINO, ODOR E SABOR PRÓPRIO. ROTULAGEM 

OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N° 259 DE 

20/09/02, RDC N° 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N°. 

10674/03. EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA 

CONTENDO 100 G DO PRODUTO, INVIOLADA, LIVRE 

DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRA 

IMPUREZA QUE VENHA COMPROMETER O 

ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA VALIDADE 

MÍNIMA DE 120 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. 

PRODUZIDO EM 2017 OU 2018. EMBALAGEM 

SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO OU SACO 

PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 1KG, 

PCT 8.000 KIMIMO 
R$ 

0,83 
R$ 6.640,00 

02 

TEMPERO COMPLETO - LIQUIDO DE INGREDIENTES 

BÁSICOS: VINAGRE DE ÁLCOOL, SAL, ALHO, CEBOLA, 

POLPA DE TOMATE E ORÉGANO EMBALAGEM 

PLÁSTICA ATÓXICA, COM DIZERES DE ROTULAGEM, 

CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, 

DATA DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NO MS PRODUTO 

PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM 

CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. DE 

ACORDO COM A RDC N°27612005. EMBALAGEM DE 500 

ML 

PT 5.000 REGINA 
R$ 

2,88 
R$ 14.400,00 

03 

SAL REFINADO, IODADO, EMBALAGEM PRIMARIA 

PLÁSTICA DE 01 KG, INVIOLADA, NÃO FURADA, 

LIVRE DE INSETOS, UMIDADE, MICROORGANISMOS 

OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A 

COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE 

HUMANA. FARDO DE 30 KG, REGISTRO DO PRODUTO 

COTADO JUNTO ÓRGÃO COMPETENTE(M.S/M.A.P.A) 

CONFORME O CASO. 

KG 2.340 MAR & SOL 
R$ 

0,80 
R$ 1.872,00 

04 

ALHO AMASSADO SEM SAL.TEMPERO PRODUTO 

DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE(RDC n°. 276 de 

22/09105 - ANVISA. Portaria n°242 MAPA). ROTULAGEM 

OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC n'. 360/359 de 

23/12/03, RDC n° 259 de 20109102, RDC n°123 de 13/05/04 - 

ANVISA, Lef ri'.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: 

POTE DEPVC LEITOSO ATÓXICO CONTENDO 370g DO 

PRODUTO INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS E 

MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 

VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 

SAÚDE HUMANA.VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA 

DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 

2017 OU 2018. EMBALAGEM SECUNDÁRIA : CAIXA DE 

PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 12 

UNIDADES DO PRODUTO 

PT 4.600 MARAJOARA 
R$ 

6,17 
R$ 28.382,00 

VALOR TOTAL                                                                                                                                                                      R$ 51.294,00  

 



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

LOTE IV: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
Vl. 

Unit. 
TOTAL 

01 

FIAMBRE BOVINO CONTENDO CARNE BOVINA, ÁGUA, 
AMIDO DE MILHO, PROTEÍNA DE SOJA. SAL, 
ESPECIARIAS. CARRAGENA (ESPESSANTE)
POLIFOSFATO DE SÓDIO (ESTABILIZANTE), ERITORBA  
DE SÓDIO (ANTIOXIDANTE),
GLUTAMATOMONOSSÓDICO (REALÇADOR DE SABOR) E 
NITRITO DE SÓDIO (CONSERVANTE) NÃO CONTÉM 
GLÚTEN EMBALAGEM PRIMAR' COM 320GRS, SEM 
AMASSADURAS ,ESTUFADAS OU COM FERRUGEM, 
INVIOLADAS. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE. PRAZO DE 
VALIDADE. OBRIGATÓRIO. REGISTRO DO PRODUTO 
COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
FEDERAL  SIFIER DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU 
EMITIDO PEIA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO 
ESTADO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O DOMICILIO 
DA LICITANTE. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E 
NUMERO DO LOTE EXPRESSOS NA EMBALAGEM E COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA 
DO PRODUTO.PRODUZIDO EM  2017 OU 2018. 

LATA 13.000 ODERICH 
R$ 

4,55 
R$ 59.150,00 

02 

FRANGO IN NATURA. CORTE DE FRANGO TIPO PEITO DE 
FRANGO. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE(PORTARIA 
N° 210 DE 10/11/96 DO SDAIDIPOA).REGISTRO DO SIFA 
ESPECTRO FIRME,NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO 
COR AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTO OU 
MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO 
ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC N° 350/359 DE 
23/10/03,RDC N° 259 DE 20/09/02,RDC N° 123 DE 13/05/04 E 
PORTARIA N° 210 DE 10/11/98 MAPA,LEI N° 10674) 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA:CAIXA DE PAPELÃO 
CONTENDO 18 A 20 KG DO 

KG 6.400 SEARA 
R$ 

8,70 
R$ 55.680,00 

03 

CARNE MOÍDA IN NATURA CARNE BONINA MOÍDA 
CONGELADA - MÚSCULO - COM NO MÁXIMO 3% DE 
ÁGUA, 10% DE GORDURA, E 3% APONEVROSES,COR 
PROPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO 
CARACTERISTICO, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS 
E OSSOS.EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC 
TRANSPARENTE no SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG EM 
PACOTES DE 500G 01 KG.NA EMBALAGEM DEVEM 
CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS DO PRODUTO.PRAZO DE VALIDADE,N° 
DO REGISTRO NO SIF,SIE OU SIM 

KG 5.200 FORTBOI 
R$ 

14,30 
R$ 74.360,00 

04 

CARNE DE CHARQUE - TIPO BOVINA PONTA DE 
AGULHA, MEDIA QUANTIDADE DE GORDURA 
SALGADA, CURADA, DESSECADA, EMBALAGEM 
PRIMARIA PLÁSTICA VÁCUO DE 500 G, INVIOLADA, 
LIVRE DE INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA 
IMPUREZA QUE VENHA A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, COM DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO 
FABRICANTE. PRAZO DE VALIDADE
OBRIGATÓRIO,DATA DE FABRICAÇÃO E NUMERO DO 
LOTE EXPRESSOS NA EMBALAGEM REGISTRO DO 
PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO FEDERAL - SIF/ER DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA A SEDE 
OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE VALIDADE MÍNIMA DE 
90 DIAS DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. 
PRODUZIDO EM 2018 

PCT 8.600 KAICÓ 
R$ 

12,80 
R$ 110.080,00 

 VALOR TOTAL  R$ 299.270,00 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

L O T E  V : 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
Vl. 
Unit. 

TOTAL 

01 

AMIDO DE MILHO. AMIDO DE MILHO. EM P0, TIPO 
MAISENA. PRODUTO AMILÁCEO. EXTRAÍDO DO MILHO, 
FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SAS E 
LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS 
NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, RANÇOSO OU 
FERMENTADO ASPECTO PÓ FINO COR. BRANCA. ODOR E 
SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM (CAIXA/PACOTE) DE 500G. 

CX 1.000 KIMIMO 
R$ 
5,50 

R$ 5.500,00 

02 

CEREAL INFANTIL RICO EM 09 VITAMINAS INCLUINDO A 
e C. ZINCO E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO,CONTENDO 
PROBIOTICO BIFIDUS B (L) CONTENDO 0.6 G DE FIBRA E 
32 A 57 MG DE SÓDIO POR PORÇÃO.NÃO DEVE CONTER 
GORDURA SATURA NEM GORDURA TRANS ROTULAGEM 
OBRIGATÓRIA ( DE ACORDO COM A RDC N° 360/359 DE 
23/12/03, RDC N° 259 DE 20/09/02, RDC N°123 DE 13/05/04 - 
ANVISA • LEI N° 10674/03) SABORES ARROZ E AVEIA 
MULTICEREAIS. EMBALAGEM PRIMARIA SACHES DE 
230G EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPELÃO 
FECHADA COM FITA ADESIVA 

PCT 800 MUCILON R$5,50 R$ 4.400,00 

03 

ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO. CONTENDO OS 
SEGUINTES INGREDIENTES BÁSICOS AÇÚCAR, CACAU 
EM PÓ, SORO DE LEITE, AROMA NATURAL DE 
CHOCOLATE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM 
EM POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, LEITOSA 
OU ALUMINIZADA, RESISTENTE, INVIOLADA, LIVRE DE 
INSETOS. LARVAS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS 
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS
ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM DATA 
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 120 
DIAS DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO 
EM 2017 OU 2018 

KG 4.000 CHOCOLACTEA 
R$ 
11,00 

R$ 44.000,00 

04 

LEITE EM PÓ INTEGRAL COM 12 VITAMINAS E SAIS 
MINERAIS PRODUTO EM PC INTEGRAL, DESIDRATADO, 
DE BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM DOZE 
VITAMINAS E MINERAIS A. D, E. C, B1, B2, B6, B12, H. PP, 
CÁLCIO, FERRO, ENTRE OUTROS. EMBALAGEM DO 
PRODUTO, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, LARVAS. 
MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE PRODUZIDO EM 2018 

KG 15.000 BOM DULEITE 
R$ 
24,50 

R$ 
367.500,00 

05 

MINGAU DE CEREAIS SABOR LEITE CONDENSADO - 
MISTURA HETEROGÊNEA, DE COLORAÇÃO LEVEMENTE 
AMARELADA E ODOR CARACTERÍSTICO. CONSTITUÍDA 
DE FARINHA DE MILHO PRE-GELATINIZADA 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, 
LEITE EM PÓ INTEGRAL, SORO DE LEITE EM PÓ ÓLEO DE 
PALMA, AVEIA EM FLOCOS, AROMA ARTIFICIAL DE 
BAUNILHA, CONTEM GLÚTEN EMBALAGEM SACOS DE 
POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO,
HERMETICAMENTE FECHADOS, CONTENDO 01 KG DE 
PRODUTO CADA. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE 
PAPELÃO ONDULADO, COM CAPACIDADE PARA 10 KG 
VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA 
DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 1.000 FORMA FÁCIL 
R$ 
12,50 

R$ 12.500,00 

06 

IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS, 
CONSISTÊNCIA CREMOSA. ACONDICIONADOS EM 
GARRAFAS PLÁSTICAS DE 170 A 180 ML ATÓXICA, 
ESTÉRIL E FECHADA A VÁCUO INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS. N° DE LOTE, DATA DA VALIDADE, N° DO 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA/SIF/SIE/DIPOA COM PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 30 DIAS 

UNID 4.000 BETÂNIA 
R$ 
2,10 

R$ 8.400,00 

07 

CANJICA CURAL DE MILHO VERDE SABOR COCO -
MISTURA HOMOGÊNEA, DE COLORAÇÃO AMARELA E 
ODOR CARACTERÍSTICO: CONSTITUÍDA DE FARINHA DE 
MILHO PRE GEL ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO 
FÓLICO, AÇÚCAR CRISTAL. MALTODEXTRINA, SORO DE 
LEITE EM PÓ, AMIDO DE MILHO, LEITE EM PO INTEGRAL, 
AVEIA. OLEO DE PALMA. AROMAS NATURAIS DE MILHO 
VERDE E COCO NÃO CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM 
SACOS POLIESTER METALIZADO LAMINADO. 
HERMETICAMENTE FECHADOS, CONTENDO 01 KG DE 
PRODUTO CADA, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE 
PAPELÃO ONDULADO, COM CAPACIDADE PARA 10 KG 

KG 9.000 FORMA FÁCIL 
R$ 
12,50 

R$ 
112.500,00 

 VALOR TOTAL  R$ 554.800,00 

 



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

LOTE VI: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
Vl. 

Unit. 
TOTAL 

01 

BATATA INGLESA -KG- IN NATURA, COM FORMAÇÃO 
UNIFORME, SEM BROTOS, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS QUE VENHAM A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. VALIDADE 
MÍNIMA 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO 
PRODUZIDO EM 2018 

KG 8.000 PRODUTOR 
R$ 

4,90 
R$ 

39.200,00 

02 

BATATA DOCE -KG- IN NATURA, COM FORMAÇÃO 
UNIFROME, SEM BROTOS, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS QUE VENHAM A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA VALIDADE 
MÍNIMA 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. 
PRODUZIDO EM 2018. 

KG 7.800 PRODUTOR 
R$ 

4,90  
R$ 

38.220,00 

03 

CEBOLA BRANCA - KG- IN NATURA, TAMANHO E 
FORMAÇÃO UNIFORME. SEM BROTOS, LIVRE DE 
INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA 
QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E 
A SAÚDE HUMANA VALIDADE MINIMA 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO,PRODUZIDO EM 2018, 

KG 2.560 PRODUTOR 
R$ 

4,50  
R$ 

11.520,00 

04 

CHUCHU- KG- FRESCA, INTEGRA E FIRME, LIVRE DE 
INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA 
QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E 
A SAÚDE HUMANA.VALIDADE MÍNIMA 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 2018, 

KG 1.600 PRODUTOR 
R$ 

3,80 
R$ 

6.080,00 

05 

CENOURA- KG- IN NATURA, TAMANHO E FORMAÇÃO 
UNIFORME, SEM BROTOS,LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA VALIDADE MÍNIMA 07 DIAS DA DATA 
DE ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 2018 

KG 8.540 PRODUTOR 
R$ 

4,50 
R$ 

38.430,00 

06 

BETERRABA - KG - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, 
ÍNTEGRA E FIRME, LIVRE DE ISENTOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. 
VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA 
DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 1.600 PRODUTOR 
R$ 

4,80 
R$ 

7.680,00 

07 

LARANJA - KG - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, 
TAMANHO MEDIA A GRANDE,GRAU DE 
AMADURECIMENTO MEDIO, LIVRES DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA. VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 1.600 PRODUTOR R$3,80 
R$ 

6.080,00 

08 

MAÇA - KG - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, GRAU 
DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. CASCA FINA 
E LISA, INTEGRA E LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA. VALIDADE MINIMA DE 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 1.200 PRODUTOR 
R$ 

10,80 
R$ 

12.960,00 

09 

MAMÃO - KG - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, 
TAMANHO MÉDIA MDE 600G A 1,2KG, GRAU DE 
AMADURECIMENTO ADEQUADO, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 2.000 PRODUTOR R$2,99 
R$ 

5.980,00 

10 

MELANCIA - KG - DE PRIMEIRA QUALIDADE. FRESCA, 
TAMANHO MÉDIA DE 2 A 3KG GRAU DE 
AMADURECIMENTO ADEQUADO, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018 

KG 2.000 PRODUTOR 
R$ 

2,70 
R$ 

5.400,00 

 VALOR TOTAL     
R$ 

171.550,0
0 



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

ANEXO I  
 TERMO DE RATIFICAÇÃO 

LOTE I: 

 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
Vl. 

Unit. 
TOTAL 

01 

AÇÚCAR CRISTAL BRANCO ORIGEM VEGETAL 
CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA DE 
AÇÚCAR,PRODUTO DEVERA ESTAR DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N° 271 DE 22/09/05 - 
ANVISA),ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE 
UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, 
COLORAÇÃO CARACTERÍSTICAS DA ESPÉCIE LIVRE 
DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE 
FÁCIL ESCOAMENTO NÃO DEVE SER EMPEDRADO. 
ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A 
RDC N°. 360/359 DE 23112103, RDC N° 259 DE 20/09102, 
RDC N° 123 DE 13/05/04 ANVISA, LEI N° 1067/03). 
EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLÁSTICO DE 
POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 01 KG DO 
PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDARIA SACOS 
PLÁSTICOS TIPO FARDO CONTENDO 30KG. 
 

KG 15.000 CAETÉ 
R$ 

3,34 
R$ 50.100,00 

02 

ARROZ GRUPO: BENEFICIADO SUBGRUPO: 
POLIDO.CLASSE LONGO FINO. TIPO 1 - PRODUTO 
DEVE SEGUIR AS EXIGÉNCIAS DA LEIFEDERAL N°. 
9972/00 DECRETO N°. 6268 DE 22/11107 QUE INSTITUI A 
CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. DEVERA 
SER ENTREGUE CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO 
VEGETAL REALIZADO POR ÓRGÃO CREDENCIADO 
AO MAPA PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAL 
TERROSA, LIVRE DE UMIDADE- MÁXIMO DE 14% - 
ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS. COLORAÇÃO 
CARACTERÍSTICA DA ESPÈCIE E LIVRE DE 
FRAGMENTOS ESTRANHOS ROTULAGEM
OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N° 360/359 DE 
23/12/03, RDC N° 259 DE 20/09/02, RDC N°123 DE 13/05/04 
- ANVISA. LEI N°. 10674103).EMBALAGEM PRIMÁRIA. 
SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO 
CONTENDO 01 KG DO PRODUTO, EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA SACO PLÁSTICO TIPO FARDO 
CONTENDO 30KG 

KG 21.000 MAIS AMOR 
R$ 

3,35 
R$ 70.350,00 

03 

ÓLEO DE SOJA REFINADO PRODUTO DEVE SEGUIR A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N° 270 DE 22/09/05 - 
ANVISA). ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE 
IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERISTICAS. 
APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO 
VEGETAL ROTULAGEM OBRIGATORIA( DE ACORDO 
COM A RDC N° 360/359 DE 23/12/03. RDC NU 259 DE 
20109/02, RDC N° 123 DE 13/05/04 - ANVISA. LEI N° 
10674103). NO CASO DE OLEOS VEGETAIS DEVE 
CONSTAR, EM DESTAQUE E NEGRITO, A 
RECOMENDAÇÃO "MANTER EM LOCAL SECO E 
LONGE DE FONTE DE CALOR" OU EXPRESSÃO 
EQUIVALENTE SOBRE A CONSERVAÇÃO( DE 
ACORDO COM RDC N°270 DE 22109/05) EMBALAGEM 
PRIMARIA: DE GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET 
ATÓXICA CONTENDO 900ML DO PRODUTO. 
EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPELÃO 
VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 
20UNIDADES 

GRF 5.240 SOYA 
R$ 

4,83 
R$ 25.309,20 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A Senhora ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação de Canindé/CE, no uso de suas atribuições legais conferidas 
segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS tombado sob o nº 004/2018-CARONA, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 006/2017 - SRP, gerenciada pela Secretaria Municipal de Educação de Pentecoste/CE, celebrada em decorrência do 
Pregão Eletrônico N° 003/2017, para a ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE em favor do fornecedor: F.ROUMES R. DE AGUIAR EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Conselheiro Lafayette, 1045, Jardim Iracema - Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ Nº: 
20.169.492/0001-50 com os lotes 02,03 e 04, Valor Global: R$ 741.964,00 (setecentos e quarenta e um mil, novecentos e sessenta e 
quatro reais) e a empresa: J L DE ALBUQUERQUE FILHO, Rua: Governador Sampaio, 359, Centro - Fortaleza/CE. CNPJ Nº: 
35.245.448/0001-50 com os lotes 01, 05 e 06 Valor Global: R$ 911.709,20 (novecentos e onze mil, setecentos e nove reais e vinte 
centavos);   Vigência da Contratação: Até 31 de Dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a critério das partes na forma do artigo 57 
da lei Nº 8.666/93; Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2018, 
classificados sob os códigos: 

SEC. 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2.071– 2.072 – 2.073 – 2.076 – 2.077 
CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 

3.3.90.30.00  

DEMAIS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório 
mencionados. Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente, à contratação. Canindé, 13 de 
Março de 2018. 



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

04 

FLOCÃO  DE MILHO PRECOZIDO, 100% NATURAL. 
PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE(RDC 
N° 273 DE 22/09/05 - ANVISA E RDC N" 263 DE 22/09/05 - 
ANVISA) ROTULAGEM OBRIGATÓRIA( DE ACORDO 
COM A RDC N°. 3601359 DE 23/12f03. RDC N° 259 DE 
20/09/02, RDC N° 123 DE 13105104 - ANVISA LEI N° 
10671031. EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO DE 
POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO 
PRODUTO EMBALAGEM SECUNDARIA. SACO 
PLÁSTICO TIPO FARDO OU SACO DE PAPELÃO 
CONTENDO 10KG 

PCT 20.000 MARATÁ 
R$ 

1,98 
R$ 39.600,00 

 VALOR TOTAL   R$ 185.359,20 

 LOTE II: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
VL. 
Unit. 

TOTAL 

01 

MACARRÃO LONGO FINO, TIPO ESPAGUETE, SÊMOLA 
DE TRIGO, SEM OVOS.A EMBALAGEM PRIMÁRIA 
PLÁSTICA, DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE, 
QUANTIDADE DO PRODUTO, NÃO FURADAS, 
ESTUFADAS, INVIOLADOS. LIVRES DE IMPUREZAS, 
UMIDADE. INSETOS. MICROORGANISMOS OU OUTRAS 
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA PACOTE DE 
500G. EMBALAGEM SECUNDARIA FARDO DE 5KG 

PCT 40.000 GOSTOSO R$ 2,78 R$ 111.200,00 

02 

BISCOITO DOCE TIPO MARIA BISCOITO 
AMANTEIGADO COM QUEIJO COALHO O BISCOITO 
DEVERA SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS 
PRIMAS SÃS E LIMPAS, EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, SEM APRESENTAR EXCESSO DE 
DUREZA NEM QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PRIMÁRIA 
EM POLIETILENO ATÓXICO. INVIOLADA. LIVRE DE 
INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA 
QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E 
A SAUDE HUMANA.VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA 
DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 2017 
OU 2018 CAIXA COM 8 KG. ROTULAGEM DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE(RESOLUÇÃO RDC N° 
360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 359/03 -ANVISA, 
RESOLUÇÃO RDC N°. 123/04. 

PCT 10.000 ESTRELA R$ 4,29 R$ 42.900,00 

03 

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER BISCOITO 
FOLHADO DOCE O BISCOITO DEVERA SER FABRICADO 
A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SAS E LIMPAS, EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM 
APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA NEM 
QUEBRADIÇO EMBALAGEM PRIMARIA EM 
POLIETILENO ATÓXICO, INVIOLADA, LIVRE DE 
INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA 
QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E 
A SAÚDE HUMANA. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS 
DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO PRODUZIDO EM 
2017 OU 2018 CAIXA COM 8 KG, ROTULAGEM DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE(RESOLUÇÃO 
RDC N° 360/03 - ANVISA. RESOLUÇÃO RDC N° 359/03 - 
ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 123/04. 

PCT 10.000 ESTRELA R$ 4,29 R$ 42.900,00 

04 

PÃO HAMBÚRGUER 500GR, CONTENDO 10 UNIDADES 
DE 50GR CADA EMBALAGEM PLÁSTICA ESPECÍFICA 
INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS E MICROORGANISMOS 
QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO 
E A SAUDE HUMANA VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS 
DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 
2018. 

PCT 8.000 PALADAR R$ 4,50 R$ 36.000,00 

05 

PÃO HOT DOG - 500GR PÃO TIPO HOT DOG CONTENDO 
10 UNIDADES DE 50G CADA EMBALAGEM PLÁSTICA 
ESPECIFICA INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS QUE VENHAM A COMPROMETER 
O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA VALIDADE 
MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO PRODUZIDO EM 2018 

PCT 8.000 PALADAR R$ 4,50  R$ 36.000,00 

06 

SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS, SABOR GOIABA 
COM ALTO TEOR DE POLPA DE FRUTA NÃO 
ALCOOLICO. HOMOGENEIZADO E PASTEURIZADO, 
INGREDIENTES BÁSICOS: POLPA E SUCO DE FRUTA 
EMBALAGEM EM GARRAFA PETDE 1000 ML 
ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
ANVISA 

GF 10.200 UNISSUCOS R$ 6,00 R$ 61.200,00 

07 

SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS, SABOR CAJU COM 
ALTO TEOR DE POLPA DE FRUTA, NÃO ALCOOLICO. 
HOMOGENEIZADO E PASTEURIZADO, INGREDIENTES 
BÁSICOS: POLPA E SUCO DE FRUTA. EMBALAGEM EM 
GARRAFA PETDE 1000 ML ROTULAGEM DE ACORDO 
COM AS NORMAS DA ANVISA 

GF 10.200 UNISSUCOS R$ 6,00 R$ 61.200,00 

 VALOR TOTAL   R$ 391.400,00 



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
Vl. 

Unit. 
TOTAL 

01 

COLORIFICO URUCUM. SEM ADIÇÃO DE SAL (RDC N°276 
DE 22/09/05 - ANVISA). PRODUTO COM ASPECTO DE PÓ 
FINO, ODOR E SABOR PRÓPRIO. ROTULAGEM 
OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N° 259 DE 
20/09/02, RDC N° 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N°. 
10674/03. EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA CONTENDO 
100 G DO PRODUTO, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE VENHA 
COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE 
HUMANA VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA ENTREGA 
DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2017 OU 2018. 
EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO OU 
SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 1KG, 

PCT 8.000 KIMIMO 
R$ 

0,83 
R$ 6.640,00 

02 

TEMPERO COMPLETO - LIQUIDO DE INGREDIENTES 
BÁSICOS: VINAGRE DE ÁLCOOL, SAL, ALHO, CEBOLA, 
POLPA DE TOMATE E ORÉGANO EMBALAGEM 
PLÁSTICA ATÓXICA, COM DIZERES DE ROTULAGEM, 
CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA 
DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NO MS PRODUTO PRÓPRIO 
PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM 
A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. DE ACORDO COM A RDC 
N°27612005. EMBALAGEM DE 500 ML 

PT 5.000 REGINA 
R$ 

2,88 
R$ 14.400,00 

03 

SAL REFINADO, IODADO, EMBALAGEM PRIMARIA 
PLÁSTICA DE 01 KG, INVIOLADA, NÃO FURADA, LIVRE 
DE INSETOS, UMIDADE, MICROORGANISMOS OU 
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. FARDO DE 30 
KG, REGISTRO DO PRODUTO COTADO JUNTO ÓRGÃO 
COMPETENTE(M.S/M.A.P.A) CONFORME O CASO. 

KG 2.340 MAR & SOL 
R$ 

0,80 
R$ 1.872,00 

04 

ALHO AMASSADO SEM SAL.TEMPERO PRODUTO DEVE 
SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE(RDC n°. 276 de 22/09105 
- ANVISA. Portaria n°242 MAPA). ROTULAGEM 
OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC n'. 360/359 de 
23/12/03, RDC n° 259 de 20109102, RDC n°123 de 13/05/04 - 
ANVISA, Lef ri'.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTE 
DEPVC LEITOSO ATÓXICO CONTENDO 370g DO 
PRODUTO INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE VENHA 
A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE 
HUMANA.VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA 
ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 2017 OU 2018. 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA : CAIXA DE PAPELÃO 
VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 12 UNIDADES 
DO PRODUTO 

PT 4.600 MARAJOARA 
R$ 

6,17 
R$ 28.382,00 

VALOR TOTAL                                                                                                                                                                      R$ 51.294,00 

LOTE III: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
Vl. 

Unit. 
TOTAL 

01 

FIAMBRE BOVINO CONTENDO CARNE BOVINA, ÁGUA, 
AMIDO DE MILHO, PROTEÍNA DE SOJA. SAL, 
ESPECIARIAS. CARRAGENA (ESPESSANTE) 
POLIFOSFATO DE SÓDIO (ESTABILIZANTE), ERITORBA  
DE SÓDIO (ANTIOXIDANTE), 
GLUTAMATOMONOSSÓDICO (REALÇADOR DE SABOR) E 
NITRITO DE SÓDIO (CONSERVANTE) NÃO CONTÉM 
GLÚTEN EMBALAGEM PRIMAR' COM 320GRS, SEM 
AMASSADURAS ,ESTUFADAS OU COM FERRUGEM, 
INVIOLADAS. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE. PRAZO DE 
VALIDADE. OBRIGATÓRIO. REGISTRO DO PRODUTO 
COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
FEDERAL  SIFIER DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU 
EMITIDO PEIA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO 
ESTADO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O DOMICILIO 
DA LICITANTE. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E 
NUMERO DO LOTE EXPRESSOS NA EMBALAGEM E COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA 
DO PRODUTO.PRODUZIDO EM  2017 OU 2018. 

LATA 13.000 ODERICH 
R$ 

4,55 
R$ 59.150,00 

02 

FRANGO IN NATURA. CORTE DE FRANGO TIPO PEITO DE 
FRANGO. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE(PORTARIA 
N° 210 DE 10/11/96 DO SDAIDIPOA).REGISTRO DO SIFA 
ESPECTRO FIRME,NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO 
COR AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTO OU 
MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO 
ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC N° 350/359 DE 
23/10/03,RDC N° 259 DE 20/09/02,RDC N° 123 DE 13/05/04 E 
PORTARIA N° 210 DE 10/11/98 MAPA,LEI N° 10674) 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA:CAIXA DE PAPELÃO 
CONTENDO 18 A 20 KG DO 

KG 6.400 SEARA 
R$ 

8,70 
R$ 55.680,00 

 

LOTE IV: 



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

03 

CARNE MOÍDA IN NATURA CARNE BONINA MOÍDA 
CONGELADA - MÚSCULO - COM NO MÁXIMO 3% DE 
ÁGUA, 10% DE GORDURA, E 3% APONEVROSES,COR 
PROPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO 
CARACTERISTICO, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS 
E OSSOS.EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC 
TRANSPARENTE no SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG EM 
PACOTES DE 500G 01 KG.NA EMBALAGEM DEVEM 
CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS DO PRODUTO.PRAZO DE VALIDADE,N° 
DO REGISTRO NO SIF,SIE OU SIM 

KG 5.200 FORTBOI 
R$ 

14,30 
R$ 74.360,00 

04 

CARNE DE CHARQUE - TIPO BOVINA PONTA DE 
AGULHA, MEDIA QUANTIDADE DE GORDURA SALGADA, 
CURADA, DESSECADA, EMBALAGEM PRIMARIA 
PLÁSTICA VÁCUO DE 500 G, INVIOLADA, LIVRE DE 
INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA 
QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE. PRAZO DE 
VALIDADE OBRIGATÓRIO,DATA DE FABRICAÇÃO E 
NUMERO DO LOTE EXPRESSOS NA EMBALAGEM 
REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO 
SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL - SIF/ER DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU EMITIDO PELA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE 
LOCALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE 
VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DA DATA DA ENTREGA 
DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018 

PCT 8.600 KAICÓ 
R$ 

12,80 
R$ 110.080,00 

 VALOR TOTAL  R$ 299.270,00 

 LOTE V: 

Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
Vl. 

Unit. 
TOTAL 

01 

AMIDO DE MILHO. AMIDO DE MILHO. EM P0, TIPO 
MAISENA. PRODUTO AMILÁCEO. EXTRAÍDO DO 
MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS 
SAS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E 
PARASITOS NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, 
RANÇOSO OU FERMENTADO ASPECTO PÓ FINO COR. 
BRANCA. ODOR E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM 
(CAIXA/PACOTE) DE 500G. 

CX 1.000 KIMIMO 
R$ 

5,50 
R$ 5.500,00 

02 

CEREAL INFANTIL RICO EM 09 VITAMINAS INCLUINDO 
A e C. ZINCO E FERRO DE MELHOR 
ABSORÇÃO,CONTENDO PROBIOTICO BIFIDUS B (L) 
CONTENDO 0.6 G DE FIBRA E 32 A 57 MG DE SÓDIO POR 
PORÇÃO.NÃO DEVE CONTER GORDURA SATURA NEM 
GORDURA TRANS ROTULAGEM OBRIGATÓRIA ( DE 
ACORDO COM A RDC N° 360/359 DE 23/12/03, RDC N° 259 
DE 20/09/02, RDC N°123 DE 13/05/04 - ANVISA • LEI N° 
10674/03) SABORES ARROZ E AVEIA MULTICEREAIS. 
EMBALAGEM PRIMARIA SACHES DE 230G 
EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPELÃO 
FECHADA COM FITA ADESIVA 

PCT 800 MUCILON 
R$5,5

0 
R$ 4.400,00 

03 

ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO. CONTENDO 
OS SEGUINTES INGREDIENTES BÁSICOS AÇÚCAR, 
CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE, AROMA NATURAL DE 
CHOCOLATE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. 
EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO, 
TRANSPARENTE, LEITOSA OU ALUMINIZADA, 
RESISTENTE, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS. LARVAS, 
MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 
EXPRESSAS ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 
PAPELÃO COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA 
ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 2017 OU 2018 

KG 4.000 
CHOCOLACT

EA 
R$ 

11,00 
R$ 44.000,00 

04 

LEITE EM PÓ INTEGRAL COM 12 VITAMINAS E SAIS 
MINERAIS PRODUTO EM PC INTEGRAL, DESIDRATADO, 
DE BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM DOZE 
VITAMINAS E MINERAIS A. D, E. C, B1, B2, B6, B12, H. PP, 
CÁLCIO, FERRO, ENTRE OUTROS. EMBALAGEM DO 
PRODUTO, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, LARVAS. 
MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE PRODUZIDO EM 2018 

KG 15.000 
BOM 

DULEITE 
R$ 

24,50 
R$ 367.500,00 



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

05 

MINGAU DE CEREAIS SABOR LEITE CONDENSADO - 
MISTURA HETEROGÊNEA, DE COLORAÇÃO LEVEMENTE 
AMARELADA E ODOR CARACTERÍSTICO. CONSTITUÍDA 
DE FARINHA DE MILHO PRE-GELATINIZADA 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, 
LEITE EM PÓ INTEGRAL, SORO DE LEITE EM PÓ ÓLEO DE 
PALMA, AVEIA EM FLOCOS, AROMA ARTIFICIAL DE 
BAUNILHA, CONTEM GLÚTEN EMBALAGEM SACOS DE 
POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO, 
HERMETICAMENTE FECHADOS, CONTENDO 01 KG DE 
PRODUTO CADA. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE 
PAPELÃO ONDULADO, COM CAPACIDADE PARA 10 KG 
VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA 
DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 1.000 
FORMA 
FÁCIL 

R$ 
12,50 

R$ 12.500,00 

06 

IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS, 
CONSISTÊNCIA CREMOSA. ACONDICIONADOS EM 
GARRAFAS PLÁSTICAS DE 170 A 180 ML ATÓXICA, 
ESTÉRIL E FECHADA A VÁCUO INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS. N° DE LOTE, DATA DA VALIDADE, N° DO 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA/SIF/SIE/DIPOA COM PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS 

UNID 4.000 BETÂNIA 
R$ 

2,10 
R$ 8.400,00 

07 

CANJICA CURAL DE MILHO VERDE SABOR COCO -
MISTURA HOMOGÊNEA, DE COLORAÇÃO AMARELA E 
ODOR CARACTERÍSTICO: CONSTITUÍDA DE FARINHA DE 
MILHO PRE GEL ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO 
FÓLICO, AÇÚCAR CRISTAL. MALTODEXTRINA, SORO DE 
LEITE EM PÓ, AMIDO DE MILHO, LEITE EM PO 
INTEGRAL, AVEIA. OLEO DE PALMA. AROMAS 
NATURAIS DE MILHO VERDE E COCO NÃO CONTEM 
GLÚTEN. EMBALAGEM SACOS POLIESTER 
METALIZADO LAMINADO. HERMETICAMENTE 
FECHADOS, CONTENDO 01 KG DE PRODUTO CADA, 
ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO 
ONDULADO, COM CAPACIDADE PARA 10 KG 

KG 9.000 
FORMA 
FÁCIL 

R$ 
12,50 

R$ 112.500,00 

 VALOR TOTAL  R$ 554.800,00 

 
LOTE VI: 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
Vl. 

Unit. 
TOTAL 

01 

BATATA INGLESA -KG- IN NATURA, COM FORMAÇÃO 
UNIFORME, SEM BROTOS, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS QUE VENHAM A COMPROMETER 
O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. 
VALIDADE MÍNIMA 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA 
DO PRODUTO PRODUZIDO EM 2018 

KG 8.000 PRODUTOR 
R$ 

4,90 
R$ 39.200,00 

02 

BATATA DOCE -KG- IN NATURA, COM FORMAÇÃO 
UNIFROME, SEM BROTOS, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS QUE VENHAM A COMPROMETER 
O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA 
VALIDADE MÍNIMA 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA 
DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 7.800 PRODUTOR 
R$ 

4,90  
R$ 38.220,00 

03 

CEBOLA BRANCA - KG- IN NATURA, TAMANHO E 
FORMAÇÃO UNIFORME. SEM BROTOS, LIVRE DE 
INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA 
IMPUREZA QUE VENHAM A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA VALIDADE 
MINIMA 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO,PRODUZIDO EM 2018, 

KG 2.560 PRODUTOR 
R$ 

4,50  
R$ 11.520,00 

04 

CHUCHU- KG- FRESCA, INTEGRA E FIRME, LIVRE DE 
INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA 
IMPUREZA QUE VENHAM A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.VALIDADE 
MÍNIMA 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO.PRODUZIDO EM 2018, 

KG 1.600 PRODUTOR 
R$ 

3,80 
R$ 6.080,00 

05 

CENOURA- KG- IN NATURA, TAMANHO E FORMAÇÃO 
UNIFORME, SEM BROTOS,LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA VALIDADE MÍNIMA 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 
2018 

KG 8.540 PRODUTOR 
R$ 

4,50 
R$ 38.430,00 

06 

BETERRABA - KG - DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, LIVRE DE ISENTOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE 
HUMANA. VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA 
DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 1.600 PRODUTOR 
R$ 

4,80 
R$ 7.680,00 

 

Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

07 

LARANJA - KG - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, 
TAMANHO MEDIA A GRANDE,GRAU DE 
AMADURECIMENTO MEDIO, LIVRES DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA. VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 1.600 PRODUTOR 
R$3,8

0 
R$ 6.080,00 

08 

MAÇA - KG - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, GRAU 
DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. CASCA FINA 
E LISA, INTEGRA E LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA. VALIDADE MINIMA DE 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 1.200 PRODUTOR 
R$ 

10,80 
R$ 12.960,00 

09 

MAMÃO - KG - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, 
TAMANHO MÉDIA MDE 600G A 1,2KG, GRAU DE 
AMADURECIMENTO ADEQUADO, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018. 

KG 2.000 PRODUTOR 
R$ 

2,99 
R$ 5.980,00 

10 

MELANCIA - KG - DE PRIMEIRA QUALIDADE. FRESCA, 
TAMANHO MÉDIA DE 2 A 3KG GRAU DE 
AMADURECIMENTO ADEQUADO, LIVRE DE INSETOS E 
MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 
SAÚDE HUMANA VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2018 

KG 2.000 PRODUTOR 
R$ 

2,70 
R$ 5.400,00 

 VALOR TOTAL     R$ 171.550,00 

 

Terça-feira,  13 de Março de 2018 - Nº 062


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

